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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Gittler (2)

Ausweislich des im Rowohlt-Verlag erschienenen Buches ,Vorwarts und vergessen!” der Autoren Grit Hartmann und Uwe Miiller hat die Staatskanzlei im Vorfeld der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Glittler den Bundesprdsidenten liber die Stasi-Verstrickung des zu Ehrenden unterrichtet.

1. Vonwem und anldsslich welcher Gelegenheit wurde die IM-Akte zu Prof. Giittler angefordert?

2. Welche Schliisse haben die Staatskanzlei bzw. andere Regierungsstellen aus der IM-Akte gezogen?

3. Wer hat diese Schliisse gezogen und in welcher Form ist das geschehen?

4. Jedem Vorschlag zur Verleihung des Bundesverdienstkreuzes geht ein Priifverfahren durch das jeweils zustandige Bundesland voraus. Wie viele Priifverfahren hat der Freistaat Sachsen seit dem 3. Oktober 1990 durchgefiihrt?

5. Wie stellt der Freistaat sicher, dass keine inoffiziellen oder hauptamtlichen Mitarbeiter des MfS das Bundesverdienstkreuz erhalten?

Dresden, 28/April 2009

Karl Nolle, MdL

Eingegangenam: 70, APR. 2009 Ausgegeben am: 1 3. MAI 2009
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD- Fraktion
Drs.-Nr.: 4/15387
Thema: Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler (2)

Sehr geehrter Herr Prisident,
den Fragen sind folgende Ausfiithrungen vorangestellt:

~Ausweislich des im Rowohlt-Verlag erschienenen Buches ,,Vorwirts und vergessen!*
der Autoren Grit Hartmann und Uwe Miiller hat die Staatskanzlei im Vorfeld der Verleihung des Bundesverdienstkreuzes an Prof. Ludwig Giittler den Bundesprisidenten iiber die Stasi-Verstrickung des zu Ehrenden unterrichtet.*

Namens und im Auftrag der Sdchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Von wem und anlisslich welcher Gelegenheit wurde die IM-Akte zu Prof. Giittler angefordert?

Aus Anlass des Vorschlags zur Verleihung des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland an Prof. Ludwig Giittler wurde von der Staatskanzlei ein Auskunftsersuchen an die BStU gestellt.

ArchivstraBe 1 - 01097 Dresden
Telefon: (0351) 564-1021/1022 - Telefax: (0351) 564-1025 ' E-Mail: Poststelle@sk.sachsen.de


Frage 2:
Welche Schliisse haben die Staatskanzlei bzw. andere Regierungsstellen aus der IM-Akte gezogen?

Frage 3:
Wer hat diese Schliisse gezogen und in welcher Form ist das geschehen?

Zusammenfassende Beantwortung der Fragen 2 und 3:

In Kenntnis der Auskunft der BStU hatte die Staatskanzlei den Verleihungsvorschlag an das Bundesprisidialamt geschickt.

Frage 4:

Jedem Vorschlag zur Verleihung des Bundesverdienstkreuzes geht ein Priifverfahren durch das jeweilige zustindige Bundesland voraus. Wie viele Priifverfahren hat der Freistaat Sachsen seit dem 3. Oktober 1990 durchgefiihrt?
Frage S:

Wie stellt der Freistaat sicher, dass keine inoffiziellen oder hauptamtlichen Mitarbeiter des MfS das Bundesverdienstkreuz erhalten?

Zusammenfassende Beantwortung der Fragen 4 und 5:.

Dem Verleihungsvorschlag geht ein Priifverfahren des Landes voraus. Dazu gehort das Auskunftsersuchen an die BStU, das seit dem 3. Oktober 1991 in 1892 Fillen erfolgt ist

Mit freundlichen Griiflen

Dr. Johannes Beermann
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1. Vonwem und anlasslich welcher Gelegenheit wurde die IM-Akte zu Prof. Glttler angefordert?

2. Welche Schliisse haben die Staatskanzlei bzw. andere Regierungsstellen aus der IM-Akte gezogen?

3. Wer hat diese Schliisse gezogen und in welcher Form ist das geschehen?
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Dresgen, 28/April 2009

Karl Nolle, MdL
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